¶ 4 Præt. confirmatur, quia nemo damnum facit, nisi qui id facit, quod facere ius non habet secundum iura. Cum ergo persona iudicis ius habet utendi publico officio secundum leges, & iura, & allegata & probata, sequitur quod non facit damnum alicui utendo utri officii sui.

¶ 5 Ratio ergo, super qua fundatur posatio dicentiū iudicem peccare, si contra aeritatem sibi notam iudicem secundum allegata & probata, &c. insinua est, & non concludit intentum, utpote ex his, quæ sunt per accidens procedens.

¶ 6 Ratio autem allata pro parte contraria, manifestè procedit ex his, quæ convenienter per se actui. Actus namque sententia damnantis est actus publicus. Et propterea debet per se causas habere publicas, scilicet personam, potestatem, scientiam, & voluntatem, quæ præcepto publico, quod index facit de poena huiusmodi, manefatur. Præceptum enim a voluntate est: ne persona iudicis aliquem actum proprie voluntatis apponit in hoc casu in damnum innocentis, nisi uti potestate, scientia, & voluntate publica, quem actum si posset omittere, libenter omittetur. Sed quia tenetur ad illum propter coincidentiam personam publicam cum sua, ideo non teneat omittere illum propter damnum alterius, per accidens rarissimum eveniens ex uti publici officij. Et quoniam haec via solidum habet fundatum, & nihilominus teneatur a tot Doctribus, scilicet Sancto Thoma, Alexandro de Ales, Ricardo, Petro de Palude, & Petro de Tarantasia, & multis alijs, ut referunt tractantes materiam hanc, & ortum habet ab Ambrofio super, Beati immaculati in iusta, ut pater 3. Questione septima. & ab Augustino super Psalterio, ut in litera afferatur: ideo amplectenda est. Nunc superest ad obiecta respondere.

Secunda Secunda S. Thomæ. X 3 Et ad

Et ad primum & similia dicitur, quod occidere innocentem per se, ita quod intendatur occidere innocentem, est contra omnia iura: sed occidere innocentem per accidentem dando scilicet operam rei licita, & necessaria, ut facit viens publico officio, non est contra ius naturale, diuinum aut scriptum.

¶ Ad secundum dicuntur, quod iudex in calu isto nullam defterit veritatem, quam debet amplecti quia dat operam rei licite: & per accidentem in detrimentum veritatis confitentis in facto actio sua veritatur.

¶ Ad tertium dicuntur ex litera in solutione secundi, quod iudex humanus non tenetur iudicare, si eum indicat Deus, sed tenetur iudicare si eum vult Deus, quod homo iudicet. Statim autem ipse Deus, vt homo iudicet secundum veritatem publicam, vt patet ex eo, quod statim, quod in ore duorum, vel trium sive omne verbum, & propria index indicando secundum allegata & probata, iudicari secundum Deum, & conscientiam publicam, vt in litera dicitur in responso ad ultimum: & non iudicari secundum lodes testium, nisi materialiter, & per accidentes rarissimum, quod homini non imputatur. Est enim homini imputandum, si vel ex intentione, vel imprudentia, vel negligencia sordes testium sequeretur: sed quando ex contingibus nihil omittitur, sibi non imputatur.

¶ Ad quartum dicitur, quod ex hoc, quod officium iudicis est latissimum, nihil aliud habetur, nisi quod debet, quantum potest falso officio, innocentem adiuvare, & non tenetur propterea renunciare officio.

¶ Ad quintum dicitur, quod ridiculum est dicere, quod index tenetur secundum leges & iura, & non secundum allegata & probata iudicare, cum & leges, & iura sint ab uniuslalibus, & sententia debeat esse de hoc singulari facto. Constat enim, quod ad coniunctionem singularem, qua per sententiam inferatur, non descenditur ab uniuslalibus legibus & iuribus, nisi per particulas, & singulares propositiones, qua per allegata & probata constant. Et lex divina mandat, quod per allegata & probata iudicetur, dicitur Deuteronom. 19. dicitur. In ore duorum, vel trium statim omne verbum. Es in materia mortis, capit. 17. dicitur, In ore duorum, vel trium testium peribit, qui interficeretur: non obstante, quod allegata & probata quandoque violentius: quia hoc est per accidentem, & vt in paucioribus. Leges autem, & moralia iudicant per se, & que ut in pluribus sunt.

¶ Ad sextum dicitur, quod finis iustitiae publicae humanae non est veritas facti absolute, sed veritas facti publica hominum. Et hoc est, quod author respondendo ad tertium dicit, sibi aliis verbis, scilicet, quod si factum sit manifestum iudici, & non aliis: vel aliis, & non iudicante est necessaria discussio, hoc est, non habetur veritas publica sicut in notorijs: & propterea est necessaria discussio, vt ventur ad finem, scilicet manifestum publice, scilicet iudici, & aliis. Quantumcumque ergo iudici sibi efficit manifestum, non habetur finis: sed est necessaria discussio, vt perueniantur ad finem, publicam scilicet veritatem. Constat autem, quod iudicans secundum allegata & probata, iudicari secundum veritatem non simpliciter, sed publicam in humanis iudicis, &c. Et simili modo dicitur, quod licet finis iustitiae sit red-

dere vincivique ius vere sum: finis tamen iudicis plausibiliter reddere vincivique ius sum non simpliciter, & scientia publica te extenderet, enim plus exigendum ab homine est.

¶ Ad confirmationem de episcopio dicens, quod

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ideo premitur in illis verbis de quæstione iudicibus facienda, ut intelligatur quod iudicare debet iudices veritatem secundum ea, quæ fuerunt ibi proposita.

AD SECUNDUM dicendum, qd Deo

cōpenit iudicare fm propriā po-

testate: & ideo in iudicando infor-

matur fm veritatem, quā ipse co-

gnoscit, nō secundum hoc, quod

ab alijs accipit. Et eadem ratio est

de Christo, qui est verus Deus, &

homo. Alij autē iudices non iudic-

ant secundum propriam potesta-

tē: & ideo non est similis ratio.

AD TERTIUM dicendum, quod

Apostol loquitur in caſu, quando

aliiquid nō solum est manifestum

iudici, sed sibi, & aliis, ita qd rea-

nullo modo crimen inficiari po-

test, vt in notorijs, sed statim exi-

ta evidentiā facti coniūctur. Si

autē sit manifestum iudici, & non

alijs: vel alijs, & non iudicet, tunc

est necessaria iudicis discussio.

AD QUARTUM dicendum, qd homo

in his, qd ad propriam personā

pertinent, debet informare con-

scientiā suā ex propria sciētia: sed

in his, qd pertinet ad publicam

potestatē, debet informare con-

scientiā suā secundum ea, qd in

publico iudicio scribi possunt, &c.

I

</p

*Super Questionis
fratrum, scimus
Armenianum tertium.*

ARTICVLVS III.

Vtrum index possit aliquem condemnare, etiam si non sit aliquis accusator.

AD TERTIVM sic proceditur.

A Videtur, q̄ iudex possit alii-
cato in corpore ar-
tculo ultra ad offen-
dendū indicē oporten-
tere mer dios iudi-
care, concludat tam
in cunctis, & ita
regulariter fandū
fūcitor tamē con-
clusū specialiter in
criminalibus dicēs,
Et ideo in criminali-
bus nō potest, &c.
qua evidēns per-
sonaz cōpārē exi-
guntur in criminali-
bus. Exigitur nāque
prælēpsa perfona-
lis, que non requiri-
tur in culibz.

In eodem artic. in
reprobatione ad fecū-
dum, adverte quāde-
mō pōm in literā
supplētivē accu-
satoris. Primo, pu-
blici infamia: &
hoc cō procedit per
vīm inquisitionis.
Scēndē, manifestā
rebelliōnē ad Ec-
clēsiā, cui denun-
ciatum est crimen:
& hoc quando pro-
cedit per vīa de-
nunciationē. Tunc
enī iusta Domini
mīstā Mart. 18.

Si Ecclēsiā nō au-
diens, erit fecit Eth-
icus, hoc est, exco-
municandus est. De-
militatio enim ex na-
tura iudicatur ad
bonum peccan-
tis fedē et rebellio-
nis dementiā veri-
tati in fēderiā pa-
nitia proper com-
mune bonū. Et pro-
pāra in principio
non erit aliquo sup-
plēte locum accu-
sationis, fed in tali
enī. Propter istū
enī enī in literā
dicta dicitur, Po-
ena interius denun-
ciato, uplē proper
rebelliōnē, &c. Ter-
tio, publicum iudi-
cūm ordinātū, &
nō intelligi vel q̄i
cūm coram iudi-
ce, & alijs committ-
tūr, ut cum iudex
cum suis audiat bla-
phemare, vel videt
decidere, &c. Tunc
enī fine villa alia
infamia, denuncia-
tione, accusatione,
proper evidēntiam
facti index punit
Vnde & Pontifices
iudiciorum direxerūt
Auditis, blasphem-

cutoris. Vnde sup illud Genes. 4. Vox sanguinis fratribz tui, &c. dicit glō. Eu dēnīa perpetrari sceleris a cōsūtatore non egēt. In dēnūciātōne vērō, sicut supra * dīctū est, non intēditur punitio peccantis, sed emendātio: & ideo nihil agi-
tur contra eum, cuīs peccatum denunciatur, sed pro eo: & ideo non est ibi necessarius accusator. Poena autē infertur propter re-
bellionē ad Ecclesiā, quā quia
est manifēta, tener locum accu-
satoris. Ex eo aurem quod ipse iu-
dex videt, non potest procedere
ad sententiam ferendā, nisi secundūm ordinēm
publici iudicij, quod tenet locum accusatoris.